l. 13 *Theodorus Gaza*. Il Gaza aveva trascorsi a Ferrara i tre anni scolastici 1446-47, 1447-48, 1448-49 (R. SABBADINI in *Giorn. stor. letter. ital.* LXV p. 98-99) e nel 1449 si era trasferito a Roma. Ecco qui una sua letterina autografa al Tortello (cod. Vatic. 3908 f. 199):

« Θεόδωρος d. Iohanni Arretino viro clarissimo s. p. d. Reddita est mihi epistola tua qua me certiozem de domo fieri humanissime voluisti. Itaque cum et in hac re tuam operam et gratiam cogito, nihil de esse in te video quod vel ad viri optimi humanitatem vel ad summe benivoli studium ad esse oporteret. Quamobrem uti debeo et te vehementer laudandum censeo et me fateor tuis beneficiis obligatum. Divum principem (il papa) ut cum res maximas agit deum immortalem representare hominibus arbitror, ita et cum ad meam humilem rem descendit eiusdem dei imaginem servare existimo; esse nanque divinae naturae, ut maxima pariter et minima spectet gubernetque, certum est. Quapropter ego cum summi principis prudentiam ingenium doctrinam omnesque virtutes animadverto, non solum maiorem in modum eum laudo, verum etiam vehementer miror; cumque eiusdem erga me benivolentiam summaque beneficia considero, nihil esse omnino puto quod ei non debeam.

« Urbem (cioè a Roma) ut iubes brevi veniam; iamque istic essem, nisi res quaedam necessaria impedimento fuisset. Cupio enim non modo cum reliquis amicis et cum Laurentio Vallensi meis deliciis esse in

urbe, sed etiam molestiis huius abbatis Petri Calabri (1) citius liberari. Hic enim his diebus e stulto qui semper fuit insanus factus est et iam et in me impetus facere rabiosae belluae modo incepit et nisi eum furiae paulo post adversus alios quosdam agitassent, mihi omnino intollerabilis esset. Dii homini male faxint και κακὸν κακῶς ἀπολέσειαν. Cardinalem librum iam dedisse gaudeo; sed miror non quia usque ad hunc diem distulit, sed quia non usque ad natalem et novum annum: certe non parum facere potuisti. Me commendatum semper habeas amesque ut facis te vehementissime rogo. Vale. XXIII novembris <1449>. Eloquentissimo doctissimo clarissimoque viro d. Iohanni Arretino cubiculario apostolico dignissimo domino meo colendissimo. Romae in palatio ».

Il Tortello è *cubicularius* e non ancora *subdiaconus*: con ciò la lettera cade nel 1449 (871, 1). Il Gaza pertanto aveva lasciato Ferrara verso la metà del 1449, ma s'era ritirato a Grottaferrata per la pestilenza; alla fine dell'anno si accingeva a rientrare in Roma, dove certo l'aveva attirato il Tortello per affidargli traduzioni dal greco.